
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область

 «Тайшетский  район»
Юртинское  муниципальное образование

«Юртинское городское поселение»
Администрация Юртинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   15.04.2016г.                                   № 93

Об утверждении Порядка разработки
и корректировки программы социально-экономического
развития Юртинского муниципального образования 
«Юртинское городское поселение»

         В   соответствии   с   Федеральным   законом    от  28.06.2014  №172-ФЗ   «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 5
декабря  2014 года № 145-ОЗ «Об отдельных вопросах  осуществления  стратегического
планирования в Иркутской области»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,   статьей  8  Устава  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское поселение», администрация  Юртинского городского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки программы социально-экономического
развития  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское  городское  поселение»
(прилагается).
2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации
и на официальном сайте администрации Юртинского городского поселения.
3. Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 

Глава Юртинского
городского поселения                                                                                   А.В.Горячев



Приложение 
                                                                                                  к постановлению администрации

Юртинского городского поселения  
 

                                                                                          от    15 .04 .2016 г. № 93
        

Порядок
разработки и корректировки программы социально-экономического развития Юртинского

муниципального образования «Юртинское городское поселение»

1.    ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 
1.  Настоящий  Порядок  разработки  и  корректировки  программы  социально-
экономического  развития  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское поселение» (далее – Порядок) определяет порядок разработки, корректировки,
утверждения,  осуществления  мониторинга  реализации  программы  социально-
экономического  развития  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское поселение» (далее – Программа).
2.  Программа  разрабатывается  на  период,  не  превышающий  периода,  на  который
разрабатывается  прогноз  социально-экономического  развития  Юртинского
муниципального образования «Юртинское городское поселение» на долгосрочный период.
3. Основные параметры Программы должны быть согласованы с параметрами прогноза
социально-экономического  развития  Юртинского  муниципального  образования
«Юртинское городское поселение» на долгосрочный период.
4. Разработка и корректировка Программы осуществляется специалистами администрации
Юртинского  городского  поселения  при  методическом  содействии  отдела  по
общественным  и  социально-экономическим  связям  администрации  Юртинского
городского поселения.

2.    ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ ПРОГРАММЫ
 
5.   Основными этапами разработки и утверждения Программы являются:
     1) принятие решения о разработке Программы;
     2) разработка проекта Программы в соответствии с макетом программы (приложение 1
к настоящему Порядку);
     3) общественное обсуждение проекта Программы;
     4) утверждение Программы.
6.    Программа содержит:
      1)  оценку  достигнутых  целей  социально-экономического  развития  Юртинского
муниципального образования «Юртинское городское поселение»;
      2)  приоритеты,  цели,  задачи  и  направления  социально-экономической  политики
Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»;
      3)  показатели достижения целей социально-экономического развития Юртинского
муниципального  образования  «Юртинское  городское  поселение»,  сроки  и  этапы
реализации Программы;
      4) ожидаемые результаты реализации Программы;
      5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы;
      6) информацию о муниципальных программах, утверждаемых в целях реализации
Программы;
       7) организацию реализации программы.
7.  Проект Программы выносится на общественное обсуждение, проводимое в порядке,
утвержденном администрацией Юртинского городского поселения.
8.  Программа утверждается  решением Думы Юртинского муниципального образования
«Юртинское городское поселение».



9.  Решение  о  корректировке  Программы  принимается  путем  издания  распоряжения
администрацией  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское  городское
поселение» в следующих случаях:
      1) изменения требований действующего законодательства, регламентирующих порядок
разработки  и  реализации  Программы  социально-экономического  развития  Юртинского
муниципального образования «Юртинское городское поселение»;
      2)  корректировки прогноза  социально-экономического  развития  на  долгосрочный
период;
       3) по  поручению главы Юртинского городского поселения.
10.   Корректировка  Программы  осуществляются  путем  подготовки  проекта  решения
Думы  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское  городское  поселение»  о
внесении изменений в Программу.
11. Проект корректировки Программы подлежит общественному обсуждению в случае,
если  корректировка  Программы  осуществляется  по  причине  изменения  требований
действующего  законодательства,  регламентирующего  порядок  разработки  и  реализации
Программы.
 

3. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
12. Программа реализуется в рамках плана мероприятий по реализации Программы (далее
– План мероприятий).
13. План мероприятий содержит:
      1) этапы реализации Программы, выделенные с учетом установленной периодичности
бюджетного  планирования:  три  года  (для  первого  этапа  реализации  Программы  и
текущего периода бюджетного планирования) и три - шесть лет (для последующих этапов
и периодов);
      2) цели и задачи социально-экономического развития Юртинского муниципального
образования  «Юртинское  городское  поселение»,  приоритетные  для  каждого  этапа
реализации Программы;
      3) показатели реализации Программы их значения, установленные для каждого этапа
реализации Программы;
      4)  комплексы  мероприятий  и  перечень  муниципальных  программ  Юртинского
муниципального  образования  «Юртинское  городское  поселение»,  обеспечивающие
достижение  на  каждом  этапе  реализации  Программы  долгосрочных  целей  социально-
экономического  развития  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское поселение», указанных в Программе.
14. План мероприятий разрабатывается на период реализации Программы в соответствии
с основными направлениями деятельности органов местного самоуправления Юртинского
муниципального образования «Юртинское городское поселение» по форме в соответствии
с приложением 2 к настоящему Порядку.
15. Проект Плана мероприятий выносится на общественное обсуждение,  проводимое в
порядке, утвержденном администрацией Юртинского городского поселения.
16.  План  мероприятий  утверждается  администрацией  Юртинского  муниципального
образования «Юртинское городское поселение» в течении двух месяцев со дня вступления
в силу решения Думы  об утверждении программы.
17.  Решение  о  корректировке  плана  мероприятий  принимается  путем  издания
распоряжения  администрацией  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское поселение» в следующих случаях:
        1)  корректировки  прогноза  социально-экономического  развития  Юртинского
муниципального образования «Юртинское городское поселение» на долгосрочный период;
         2) по поручению главы Юртинского городского поселения.
 

4. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 



18.  Мониторинг  реализации  Программы  осуществляют  специалисты  администрации
Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение».
19.  Результаты  мониторинга  реализации  Программы  отражаются  в  ежегодном  отчете
главы  Юртинского  городского  поселения  о  социально-экономическом  положении
Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское  городское  поселение»  и  о
деятельности  администрации  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское поселение» (приложение 3 к настоящему Порядку).
20. Результатом мониторинга реализации плана мероприятий является ежегодный отчет о
ходе исполнения плана мероприятий (приложение 4 к настоящему Порядку).
21.  Ежегодный  отчет  главы  Юртинского  городского  поселения  о  социально-
экономическом  положении  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское  поселение»  и  о  деятельности  администрации  Юртинского  муниципального
образования  «Юртинское  городское  поселение»,  отчет  о  ходе  реализации  плана
мероприятий  подлежат  размещению  на  официальном  сайте  администрации  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  за  исключением  сведений,
отнесенных  к  государственной,  коммерческой,  служебной  и  иной  охраняемой  законом
тайне.

Зав. сектором по организационно-
правовой, кадровой и социальной работе                                   С. В. Боровикова



Приложение 1 к 
Порядку разработки и корректировки программы 

социально-экономического развития 
Юртинского муниципального образования

 «Юртинское городское поселение»

Макет программы социально-экономического развития 

Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»

1.Титульный  лист  программы  социально-экономического  развития
 Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение» (далее
- программа)

Титульный лист программы должен содержать (приложение №1 к Макету):
наименование документа;
срок реализации программы.

2.   Раздел  1.  Оценка  достигнутых  целей  социально-экономического  развития
Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»

Данный раздел должен содержать:
1) Социально-экономическое положение Иркутской области
Характеристика социально-экономического положения включает:
Общую  информацию  о  Юртинском  муниципальном  образовании  «Юртинское

городское поселение» с данными о географическом положении, особенностях природных
условий, численности населения, основных отраслях экономики, главных транспортных
магистралях.

             Анализ социально-экономического положения  Юртинского муниципального
образования «Юртинское городское поселение» за предшествующий двухлетний период
по следующим направлениям:

«Демографическая  ситуация»-  рождаемость,  смертность,  продолжительность
жизни, состояние здоровья населения, миграционное движение;

«Социальная  сфера»-  образование,  здравоохранение,  наука,  культура,  занятость,
уровень преступности и т.д.;

«Уровень  жизни  населения»-  среднедушевые  доходы,  заработная  плата,
прожиточный минимум и т.д.;

«Отраслевая  структура  экономики»-  промышленность,  сельское  хозяйство,
энергетика, транспорт, связь и информатизация, потребительский рынок и т.д.;

«Малое и среднее предпринимательства»- динамика, механизмы стимулирования,
достигнутые результаты;

«Инвестиции»-  динамика,  тенденции,  механизмы  стимулирования,  достигнутые
результаты;

«Жилищно-коммунальное хозяйство»;
«Налоговая и бюджетная политика»;
«Состояние окружающей среды, природные ресурсы».
Для  объективной  оценки  социально  -  экономического  положения  набор

анализируемых  показателей  целесообразно  сравнивать  с  показателями  по  Иркутской
области.

           2)  Основные  проблемы  социально-экономического  развития  Юртинского
муниципального образования «Юртинское городское поселение».

Данная часть содержит анализ современного социально-экономического положения
Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское  городское  поселение»,
содержащий количественную и качественную характеристику основных проблем, решение
которых составит основное содержание программы.



3) Оценка действующих мер по улучшению социально-экономического положения 
Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение».

В данной части рассматриваются все действующие формы и методы управления со
стороны  исполнительных  органов  государственной  власти  Иркутской  области,  органов
местного  самоуправления  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское  поселение»,  влияющие  на  социально-экономическое  развитие Юртинского
муниципального образования «Юртинское городское поселение», приводятся результаты
анализа  эффективности  реализуемых  мер  исходя  из  оценки  динамики  социально-
экономического  развития  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское поселение».

Отдельно  рассматривается  влияние  внешних  факторов  на  социально-
экономическое развитие Юртинского муниципального образования «Юртинское городское
поселение».

3.  Раздел  2.  Приоритеты,  цели,  задачи  и  направления  социально-экономической
политики  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское  городское
поселение»

Формируемые в данном разделе цели и задачи  программы в целом определяются
системой целеполагания и ее показателями.

Основные направления социально-экономической политики вытекают из целей и
задач  социально-экономической  политики Юртинского  муниципального  образования
«Юртинское  городское  поселение»,  Иркутской  области  а  также  посланий  Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации о положении в
стране и об основных направлениях внутренней и внешней политики государства, указов
Президента  Российской  Федерации,  в  которых  определяются  стратегические  цели  и
приоритеты  социально-экономического  развития  и  обеспечения  национальной
безопасности  Российской  Федерации,  направлений  достижения  указанных  целей  и
решения  важнейших  задач  в  сфере  социально-экономического  развития  и  обеспечения
национальной  безопасности  Российской  Федерации,  отраслевых  документов
стратегического планирования Российской Федерации.

4.  Раздел  3.  Показатели  достижения  целей  социально-экономического  развития
Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение», сроки
и этапы реализации программы

Данный раздел должен содержать целевые показатели реализации программы.
«Целевые показатели программы» устанавливаются на основе:
показателей  для  оценки  эффективности  деятельности  органов  исполнительной

власти  субъектов  Российской  Федерации,  установленных  в  соответствии  с  Указом
Президента Российской Федерации;

показателей  прогноза  социально-экономического  развития  Юртинского
муниципального образования «Юртинское городское поселение»;

целевых  показателей  (индикаторов)  муниципальных  программ  Юртинского
муниципального образования «Юртинское городское поселение».

Целевые  показатели  должны  быть  измеримыми,  непосредственно  зависеть  от
реализации цели и решения задач.

В программе указываются значения целевых показателей за отчетный год (факт), на
текущий  год  (оценка)  и  на  планируемый  период  по  годам  реализации  программы
(прогноз).

Сведения  о  составе  и  значениях  целевых  показателей  программы  приводятся  в
табличной форме (приложение №2 к Макету).

В  разделе  целесообразно  привести  обоснование  состава  и  значений  целевых
показателей программы и оценку влияния внешних факторов и условий на их достижение.

Период  реализации  программы  может  разбиваться  на  этапы.  Выделение  этапов
реализации программы должно быть обосновано.

garantf1://70117848.0


5. Раздел 4. Ожидаемые результаты реализации программы

Данный раздел содержит:
перечень ожидаемых конечных результатов по итогам программы;
описание  связи  планируемых  значений  ожидаемых  конечных  результатов

программы  с  основными  показателями  прогноза  социально-экономического  развития
Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское  городское  поселение»  на
долгосрочный период.

При  описании  ожидаемых  конечных  результатов  реализации  программы
необходимо  дать  развернутую  характеристику  планируемых  изменений  в  социально-
экономическом  развитии  Юртинского  муниципального  образования  «Юртинское
городское  поселение»  (изменения  состояния  социально-экономического  развития
Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»,  выгод от
реализации  запланированных  в  программе  задач  и  выбранных  направлений  развития
Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»).

Анализ  рисков  реализации  программы  и  описание  мер  управления  рисками
реализации программы:

определение факторов риска с указанием источников их возникновения и характера
влияния на ход и результаты реализации программы;

предложения  по мерам управления рисками.

6. Раздел 5. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Данный раздел должен содержать:
информацию  о  ресурсном  обеспечении  реализации  программы  за  счет  средств

бюджета Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение» с
приложением табличного материала;

информацию о  прогнозной  (справочной)  оценке  ресурсного  обеспечения
реализации  программы  за  счет  всех  источников  финансирования  с  приложением
табличного материала (приложение №3 к Макету).

Источниками финансирования реализации программы являются средства местного
бюджета,  бюджета  Тайшетского  района,  областного  бюджета,  федерального  бюджета,
иных источников.

7.  Раздел  6.  Информация  о  муниципальных  программах  Юртинского
муниципального  образования «Юртинское  городское  поселение»,  утверждаемых в
целях реализации программы

Данный раздел должен содержать перечень муниципальных программ Юртинского
муниципального  образования  «Юртинское  городское  поселение»  в  привязке  к  задачам
программы (приложение №4 к Макету).

8. Раздел 7. Организация реализации программы

Данный раздел должен содержать:
информацию  об  участии  структурных  подразделений  органов  местного

самоуправления в реализации программы;
информацию о мониторинге и контроле за ходом реализации программы.



Приложение №1 к 
макету программы социально-экономического развития

Юртинского муниципального образования 
«Юртинское городское поселение»

Форма титульного листа программы 
Юртинского муниципального образования

«Юртинское городское поселение»

Утверждена
Решением Думы 

Юртинского городского поселения
от _______________ N _________

Программа социально-экономического развития Юртинского муниципального
образования «Юртинское городское поселение»

 на __________________ (срок реализации)

Р.п.Юрты ________ год



Приложение №2 к 
макету программы социально-экономического развития

Юртинского муниципального образования 
«Юртинское городское поселение»

Сведения о составе и значениях целевых показателей программы

N Наименование
показателя

ед.
изм.

Значения целевых показателей
отчетный
(базовый)

год

текущий
год (оценка)

первый год
реализации

год завершения ре-
ализации

программы
Показатель цели программы

Целевой 
показатель

Показатель задачи 1
Целевой 
показатель

Показатель задачи 2



Приложение №3 к 
макету программы социально-экономического развития

Юртинского муниципального образования 
«Юртинское городское поселение»

Информация о прогнозной (справочной) оценке ресурсного обеспечения реализации программы за
счет всех источников финансирования

источники финансирования Расходы (тыс. руб.), годы
первый год
реализации

год завершения
реализации
программы

цель 
программы

всего, тыс. руб.
федеральный бюджет, тыс. руб.
областной бюджет, тыс. руб.
местный бюджет, тыс. руб.
иные источники, тыс. руб.

задача 1 
программы

всего, тыс. руб.
федеральный бюджет, тыс. руб.
областной бюджет, тыс. руб.
местный бюджет, тыс. руб.
иные источники, тыс. руб.

направление всего, тыс. руб.
федеральный бюджет, тыс. руб.
областной бюджет, тыс. руб.
местный бюджет, тыс. руб.
иные источники, тыс. руб.

задача 2 
программы

всего, тыс. руб.
федеральный бюджет, тыс. руб.
областной бюджет, тыс. руб.
местный бюджет, тыс. руб.
иные источники, тыс. руб.

направление всего, тыс. руб.
федеральный бюджет, тыс. руб.
областной бюджет, тыс. руб.
местный бюджет, тыс. руб.
иные источники, тыс. руб.



Приложение №4 к 
макету программы социально-экономического развития

Юртинского муниципального образования 
«Юртинское городское поселение»

Перечень муниципальных программ Юртинского муниципального образования
 «Юртинское городское поселение»

Ответственный
исполнитель

Целевые
показатели, едини-

цы измерения

Значения целевых показателей, годы
первый год
реализации

год завершения
реализации
программы

цель программы
задача 1 программы

Муниципальна
я программа 1

показатель 1
показатель 2
показатель ...

задача 2 программы
муниципальна
я программа...

показатель 1
показатель 2
показатель ...



Приложение 2 к 
Порядку разработки и корректировки программы 

социально-экономического развития 
Юртинского муниципального образования

 «Юртинское городское поселение»

Макет плана мероприятий по реализации программы социально-экономического развития
Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»

Наименование
мероприятия

Вид
документа

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат
наименование

показателя,
единица из-

мерения

плановое значение показателя.
ед.

первый
год

реали-
зации

год за-
вершения
реализац

ии
наименование задачи

наименование задачи

Приложение 3 к 
Порядку разработки и корректировки программы 

социально-экономического развития 
Юртинского муниципального образования

 «Юртинское городское поселение»

Макет ежегодного отчета о ходе реализации в отчетном периоде плана мероприятий по реализации
программы социально-экономического развития Юртинского муниципального образования

«Юртинское городское поселение»

Наименование
мероприятия

Вид
документа

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Отчет о выполнении
мероприятия

Примечание

наименование задачи

наименование задачи



Приложение 4 к 
Порядку разработки и корректировки программы 

социально-экономического развития 
Юртинского муниципального образования

 «Юртинское городское поселение»

Макет ежегодного отчета о достижение плановых значений показателей плана мероприятий по
реализации программы социально-экономического развития Юртинского муниципального

образования «Юртинское городское поселение»

Наименование
мероприятия

Ожидаемый результат Причины
недостижения

планового
значения по-

казателя

наименовани
е показателя,

единица
измерения

значения показателя. ед.
Плановое
значение

показателя

фактическое
значение

показателя

отклонение факти-
ческого значения от
планового значения

наименование задачи

наименование задачи

Зав. сектором по организационно-
правовой, кадровой и социальной работе                                   С. В. Боровикова


	Макет программы социально-экономического развития
	Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»
	1.Титульный лист программы социально-экономического развития Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение» (далее - программа)
	2. Раздел 1. Оценка достигнутых целей социально-экономического развития Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»
	Анализ социально-экономического положения Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение» за предшествующий двухлетний период по следующим направлениям:
	2) Основные проблемы социально-экономического развития Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение».
	3. Раздел 2. Приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»
	4. Раздел 3. Показатели достижения целей социально-экономического развития Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение», сроки и этапы реализации программы
	5. Раздел 4. Ожидаемые результаты реализации программы
	6. Раздел 5. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы
	7. Раздел 6. Информация о муниципальных программах Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение», утверждаемых в целях реализации программы
	8. Раздел 7. Организация реализации программы

